
TM 25_Urologie I 

1 162/10: Poslouchejte a doplňte chybějící slova. (CD 1/66) 
Dialog 1 (168/9), Dialog 2 (163) 

Samozřejmě 

Pacient se pomočuje=trpí inkotinencí 

Vysvětlit=explain 

Pálení, řezání NOUNS (N) 

Pálit, řezat*(řežu)/říznout 

Co má na sobě? má noční košili 

Nabíječka=charger 

2 Practice new vocabulary: 166/4, 167/5, 6 

3 Fill in the suitable noun. There are two extra words.      

podbřišku      nucení       pálení      proud       pomočováním       tlaky      kameny      potíže      

 
1. Musím chodit často močit, protože mám časté ____________ na močení. 

2. Je ____________ moči stejně silný jako dřív? - Ne, je mnohem slabší. 

3. Cítíte řezání nebo ____________? - Ano, řeže mě to při močení. 

4. Cítíte bolest v ____________? - Ano, také mám časté nucení na močení. 

5. Měl jste někdy problémy s ____________? – Ano, když jsem bral diuretika. 

6. Uděláme vám ultrazvuk, jestli nemáte ledvinové ____________. 

 

4 Doplňte vždy jedno slovo, začněte daným písmenem. 
1. Cítíte při močení PÁLENÍ nebo ŘEZÁNÍ? –Ano, a je to velmi bolestivé. 

2. Šíří se bolesti do TŘÍSEL? – Ano, nemůžu tu bolest vydržet. 

3. Šíří se bolesti do BEDER? – Ne, nešíří. 

4. Máte bolestivé tlaky v PODBŘIŠKU? – Často. 

5. Máte ZIMNICI nebo TŘESAVKU/TEPLOTU? – Mám, motám se mi hlava a mám 38, 5. 

6. Měl jste někdy ZÁNĚT močových cest (PATHWAY)? – Ne, nikdy. 

7. Měl jste někdy L_________________ koliku? – Jednou, před 2 lety. 

8. Máte v M_________________ krev? – Ano, včera jsem si všimla červené barvy. 

9. Jak často M_________________? – Asi třikrát za hodinu. 

10. Poklepu vám na záda. Na které S____________ cítíte silnější bolest? - Na levé. 

11. CH_____________ se vám močit i v noci? – Ano, několikrát za noc. 



12. K_________________ za noc musíte močit? – Asi pětkrát. 

5 Make a doctor´s question. Do NOT use vocabulary from the answer to form the question.    
 

1. ______________________________________________? - Toho jsem si nikdy nevšiml. 

2. ______________________________________________? - Jenom zánět močové trubice. 

3. ______________________________________________? - Ano, někdy trpím inkontinencí. 

4. ______________________________________________? - Je teď tmavší než obvykle. 

5. ______________________________________________? - Do třísel a do břicha. 

 

6 Čtěte text a odpovězte na otázky. 
 
Zánět močových cest 

 

 

  

Zánět močových cest je nepříjemné infekční onemocnění močového měchýře, močové trubice nebo 
močových cest. Zánět nejčastěji způsobují bakterie. Záněty častěji trpí ženy.   
Příznaky zánětu močových cest: časté močení, pocity pálení a řezání při močení, bolest při močení, 
bolest na konci močení, časté nucení na močení, bolesti v podbřišku a v bederní oblasti,  zvýšená 
teplota, někdy také  krev v moči. 
Existují dvě formy: cystitida, zánět močového měchýře a uretritida, zánět dolních cest močových,.  
Léčba obvykle trvá 3 až 10 dní. Při akutním zánětu močového měchýře se doporučuje klid v teple, 
podávání antibiotik a hodně tekutin. 
 
Answer the questions. 

1. Co způsobuje nejčastěji zánět močových cest? 
2. Koho častěji postihují záněty močových cest? 
3. Jaké jsou příznaky zánětu močových cest? 
4. Jaké dvě formy zánětu močových cest znáte? 
5. Co doporučují lékaři při akutním zánětu močového měchýře? 

 

 


